
BINO'S GASTRONOMIA LTDA 
CNPJ: 45.830.713/0001-10 

Rua do Contorno, nº. 0, Area S/N, Bairro Nova Califórnia, Juiz de 

Fora/MG - 36039-270 

Tel.: (32) 99865-4690 (Josias) 

e-mail: josiastsilva00@gmail.com 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0049/24 

  

PROPOSTA COMERCIAL 

 

OBJETO: Contratação de empresa para serviço de buffet para os participantes da 

XXXIIIª SIPAT da CESAMA que será realizada nos dias 15 e 16 de agosto de 2024 

incluindo todo staff necessário para transporte, montagem de mobiliário, 

equipamentos e disponibilização de todos os utensílios necessários para conservação, 

acondicionamento, e para servir alimentação durante todo evento a ser realizado no 

Parque Municipal de Juiz de Fora, conforme especificação deste Termo de Referência 

 

IDENTIFICAÇÃODO CONCORRENTE: 

 

Fornecedor:  BINO'S GASTRONOMIA LTDA 

CNPJ:  45.830.713/0001-10 

Endereço: RUA DO CONTORNO, Nº. 0, AREA S/N, BAIRRO NOVA CALIFÓRNIA, 

JUIZ DE FORA/MG - 36039-270 

Insc. Estadual:  0043054840042 

Tel.: (32) 99865-4690 (Josias)  

 

Dados do representante da empresa, para preenchimento do Contrato:   

Nome: JOSIAS THADEU DA SILVA (Sócio Proprietário) 

CPF: 139.789.096-77  

Número do Documento Identidade: MG-18.679.071 

Email: josiastsilva00@gmail.com 

 

O valor ofertado para os serviços é de R$ 30.990,00 (trinta mil e novecentos e noventa 

reais) 

 

Declaramos estar ciente e de acordo com todas as condições do Edital, cujos termos são 

de nossa perfeita compreensão e que nossa empresa contém as condições gerais 

relativas ao fornecimento, independente de qualquer instrumento ou termo especial. 



BINO'S GASTRONOMIA LTDA 
CNPJ: 45.830.713/0001-10 

Rua do Contorno, nº. 0, Area S/N, Bairro Nova Califórnia, Juiz de 

Fora/MG - 36039-270 

Tel.: (32) 99865-4690 (Josias) 

e-mail: josiastsilva00@gmail.com 

 

Prazos e local: de acordo com o Edital do processo em epígrafe.  

 

Juiz de Fora - MG, 23 de julho 2024. 

 

 
________________________________ 

JOSIAS THADEU DA SILVA 
IDENTIDADE: MG-18.679.071 / CPF: 139.789.096-77 

REPRESENTANTE LEGAL 



BINO'S GASTRONOMIA LTDA 
CNPJ: 45.830.713/0001-10 

Rua do Contorno, nº. 0, Area S/N, Bairro Nova Califórnia, Juiz de 

Fora/MG - 36039-270 

Tel.: (32) 99865-4690 (Josias) 

e-mail: josiastsilva00@gmail.com 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0049/24 

  

Declaração de conformidade ao artigo 38 da Lei 13.303/2016 

 

À CESAMA - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA 

Avenida Barão do Rio Branco, n°. 1843 - 8º, 9º, 10º e 11º andares - Centro CEP 36013-

020 – Juiz de Fora – MG. 

  

A empresa BINO'S GASTRONOMIA LTDA, inscrita no CNPJ nº. 45.830.713/0001-

10, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr(a) JOSIAS THADEU DA SILVA, 

portador (a) da Carteira de Identidade nº. MG-18.679.071, e do CPF nº. 139.789.096-

77, declara sob as penas da lei, para fins do disposto no art. 38 da Lei Federal nº 13.303, 

de 30 de junho de 2.016, que não está impedida de licitar e contratar com a CESAMA, 

comprometendo-se a informar a ocorrência de fato superveniente impeditivo.  

 

Juiz de Fora - MG, 23 de julho 2024. 

 

 
________________________________ 

JOSIAS THADEU DA SILVA 
IDENTIDADE: MG-18.679.071 / CPF: 139.789.096-77 

REPRESENTANTE LEGAL 



BINO'S GASTRONOMIA LTDA 
CNPJ: 45.830.713/0001-10 

Rua do Contorno, nº. 0, Area S/N, Bairro Nova Califórnia, Juiz de 

Fora/MG - 36039-270 

Tel.: (32) 99865-4690 (Josias) 

e-mail: josiastsilva00@gmail.com 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0049/24 

  

CESAMA - COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL DE JUIZ DE FORA – 

MG Processo n°. 0049/24 

 

DECLARAÇÃO QUANTO A MENORES NO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 

 

A empresa BINO'S GASTRONOMIA LTDA, com sede nesta cidade de Juiz de Fora, 

MG, à Rua do Contorno, nº. 0, Area S/N, Bairro Nova Califórnia, CEP: 36039-270; 

devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, sob n°. 

45.830.713/0001-10 e Inscrição Estadual n°. 0043054840042, por intermédio de seu 

representante legal o (a) Sr. (a) JOSIAS THADEU DA SILVA, portador(a) da Carteira 

de Identidade nº. MG-18.679.071, PC/MG, e do CPF nº. 139.789.096-77, DECLARA, 

para fins do disposto da Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor 

de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e não emprega menor de 

dezesseis anos. 

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ).  

 

Juiz de Fora - MG, 23 de julho 2024. 

 

 
________________________________ 

JOSIAS THADEU DA SILVA 
IDENTIDADE: MG-18.679.071 / CPF: 139.789.096-77 

REPRESENTANTE LEGAL 



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: BINO S GASTRONOMIA LTDA
CNPJ: 45.830.713/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:56:32 do dia 07/06/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 04/12/2024.
Código de controle da certidão: CF4D.6732.FBE7.9A60
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



����������	


�����������������������������������������

��	����������������
� !��
�����!��	�
�
�!��
���


"#$%&'&"()*+,-).,/,012)23).,4536.23)1,)1536.57+5892)1,):892)1,);<%=$#><)"?@#A)0,36:)B2C:.B:-):6D):
E.,3,06,)1:6:-)0:3):8F,3),3E,BGH5B:3)1,)"20B2.1:6:)I.,/,065/:)J)K+3E,035/:-)':LM0B5:)1,)#CE.,3N.523-
K2B5,1:1,3)#CE.,3N.5:53-)O5B.2,CE.,3:3),)#CE.,3:3)1,)I,*+,02)I2.6,-)$,B+E,.:892)#P6.:Q+15B5:L-
$,B+E,.:892)R+15B5:L-);<S<)"(;K%<),C)6.:C56:892)B206.:T

;2C,T)U&;()K)V<K%$(;(O&<)A%S<
";IRT)WXYZ[\Y]̂[J\\\̂_̂\

�����̀��a��b

:c)",.65192),PE,151:)4.:6+56:C,06,):6.:/D3)1:)506,.0,6-)023)6,.C23)12)B:E+6)12):.6Y)Zd)1:)$,32L+892)̂êJe\̂\
12)"203,Lf2);:B520:L)1,)R+3658:g

7c):)50H2.C:892)12)0hC,.2)12)"I'J";IR)D)1,).,3E203:75L51:1,)12)32L5B56:06,)1:)B,.65192-)3,012)E,3*+53:123
2)02C,),)2)"I'J";IR),P:6:C,06,)B2C2)15456:123g

Bc):2)1,3650:6N.52)B:7,)B20H,.5.)2)02C,),):)656+L:.51:1,)12)0hC,.2)12)"I'J";IR)50H2.C:12-)E21,012
B20H5.C:.):):+6,065B51:1,)1:)",.65192)02)E2.6:L)12)%.57+0:L)1,)R+3658:)12)#36:12)1,)O50:3)V,.:53
if66ETJJjjjY6QC4YQ+3Y7.c-)E,L2)E.:k2)1,)[)i6.M3c)C,3,3):El3):)3+:),PE,15892g

1c),36:)",.65192)50BL+5)23)E.2B,3323)HG35B23),),L,6.m05B23-)201,)f2+/,.)3512)5CEL:06:12)2)I.2B,332)R+15B5:L
#L,6.m05B2)_)IR,-)2)K536,C:)";R)i#P_I.2Q+15c),)2)K##=)_)K536,C:)#L,6.m05B2)1,)#P,B+892)=05H5B:1:-)6,012):
C,3C:)/:L51:1,)1:)B,.65192),C5651:)15.,6:C,06,)02)'l.+C),):7.:04,)23)E.2B,3323)1:)R+3658:)"2C+C-)12
R+5k:12)#3E,B5:L),)1:)%+.C:)$,B+.3:L):E,0:3)1:)B2C:.B:)E,3*+53:1:-)B2C),PB,892)12)K##=-)B+Q2)3536,C:
+05H5B:12):7.:04,)621:3):3)B2C:.B:3)12)#36:12g

,c)<)E.,3,06,)B,.65192)092)H:k).,H,.M0B5:):)E,.G212)1,):023-)+C:)/,k)*+,)32C,06,)3,).,H,.,)n),P536M0B5:)1,
H,5623)Q+15B5:3),C):01:C,062)iE.2B,3323):65/23c)B206.:)2)02C,)E,3*+53:12-)B20H2.C,)I.2/5C,062)[XXJe\̂Z)1:
"2..,4,12.5:)V,.:L)1,)R+3658:Y

<)E.,3,06,)B,.65192);o()#p"A=&):)E233575L51:1,)1:),P536M0B5:)1,)2+6.:3):8F,3)1,)0:6+.,k:)15/,.3:)1:*+,L:3
:*+5)C,0B520:1:3Y

",.65192)32L5B56:1:),C)̂])1,)R+Lf2)1,)e\eW)n3)̂̂ TXq

^ ^1,

<%#;ro(T)S2B+C,062)B2CE2362)1,)̂)H2Lf:3i3cY)S2B+C,062),C56512)E2.)E.2B,33:C,062),L,6.m05B2Y)s+:L*+,.
,C,01:)2+).:3+.:)4,.:)3+:)50/:L51:1,),)3,.N)B20351,.:1:)B2C2)501GB52)1,)E233G/,L):1+L6,.:892)2+)6,06:65/:
1,)H.:+1,Y

�t�u�����
�����v��w�beW\]_̂]̂ _̂XqWe_\[qZ_eZZq

I:.:)/:L51:.),36:)B,.65192-):B,33,)2)3G652)12)%ROV)ijjjY6QC4YQ+3Y7.c),C)",.65192)R+15B5:LJ<=%#;%&"&S<S#)S<)"#$%&So(
J<=%#;%&"<ro()e)50H2.C:012)2)Bl1542Y

R=&>)S#)'($<-)̂])1,)R+Lf2)1,)e\eW)n3)̂̂ TXq



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: BINO S GASTRONOMIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 45.830.713/0001-10
Certidão nº: 49857145/2024
Expedição: 17/07/2024, às 11:47:02
Validade: 13/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que BINO S GASTRONOMIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 45.830.713/0001-10, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 45.830.713/0001-10

Razão Social: BINO S GASTRONOMIA LTDA

Endereço: R DO CONTORNO 10 AREA S/N / NOVA CALIFORNIA / JUIZ DE FORA / MG / 36039-270

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O  presente  Certificado  não  servirá  de  prova  contra  cobrança  de  quaisquer  débitos  referentes  a
contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:11/07/2024 a 09/08/2024

Certificação Número: 2024071106086171877705

Informação obtida em 17/07/2024 11:44:23

A  utilização  deste  Certificado  para  os  fins  previstos  em  Lei  esta  condicionada  a  verificação  de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

Consulta Regularidade do Empregador https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1 of 1 17/07/2024, 11:44



Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

2062

Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integração
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

BINO S GASTRONOMIA LTDA

002 ALTERACAO

ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL

TRANSFORMACAO

ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)

ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO

1

1

1

1

020

046

2244

2211

JUIZ DE FORA

28 MAIO 2024

Nº FCN/REMP

MGP2400487444

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 31215218189 em 03/06/2024 da Empresa BINO S GASTRONOMIA LTDA, Nire 31215218189 e protocolo 243370415 -
29/05/2024. Efeitos do registro: 28/05/2024. Autenticação: 4EEB9122CDAEF3E42D5557410E621D0DABE6158. Marinely de Paula Bomfim -
Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 24/337.041-5 e o código de
segurança XVwy Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/06/2024 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 1/7



Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Número do Protocolo

24/337.041-5

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

MGP2400487444

Data

29/05/2024

139.789.096-77 JOSIAS THADEU DA SILVA

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Página 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 31215218189 em 03/06/2024 da Empresa BINO S GASTRONOMIA LTDA, Nire 31215218189 e protocolo 243370415 -
29/05/2024. Efeitos do registro: 28/05/2024. Autenticação: 4EEB9122CDAEF3E42D5557410E621D0DABE6158. Marinely de Paula Bomfim -
Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 24/337.041-5 e o código de
segurança XVwy Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/06/2024 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 2/7



BINO'S GASTRONOMIA LTDA 
CNPJ: 45.830.713/0001-10 

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESÁRIO EM SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 
 

 

1

 

JOSIAS THADEU DA SILVA, brasileiro, empresário, solteiro, nascido em 18/11/2000, residente e domiciliado nesta cidade de 
Juiz de Fora, MG, à Rua das Esmeraldas, n°. 425, Apto 204, Bairro Marilândia, CEP: 36039-400; portador da carteira de 
identidade nº. MG-18.679.071, expedida pela PC/MG, e do CPF n°. 139.789.096-77; titular da empresa 45.830.713 JOSIAS 
THADEU DA SILVA, com sede nesta cidade de Juiz de Fora, MG, à Rua Dom Pedro II, n°. 62, Bairro Mariano Procópio, CEP: 
36035-090; inscrita no CNPJ sob o nº. 45.830.713/0001-10, com registro na JUCEMG - Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais, sob o NIRE 3182594763-0, com atividades iniciadas em 29 de Março de 2022; fazendo uso do que permite o § 3º do 
Art. 968 da lei 10.406/2002, com redação alterada pelo Art. 10 da Lei Complementar 128/2008, ora transformando seu 
registro de EMPRESÁRIO em SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA; passando a constituir tipo jurídico SOCIEDADE 
EMPRESARIA LIMITADA, a qual se regerá, doravante, pelo presente CONTRATO SOCIAL. 

 

DA DENOMINAÇÃO 
 

CLAUSULA PRIMEIRA – A pessoa jurídica, a partir desta data assumindo a forma de sociedade girará sob a denominação 
social de BINO'S GASTRONOMIA LTDA.    
 

Parágrafo único – A sociedade poderá ter filiais e escritórios, constituir representantes nesta ou em qualquer outra cidade 
no Brasil, embora nesta data não possua. 
 

DA SEDE 
 

CLAUSULA SEGUNDA – A pessoa jurídica, a partir desta data, terá sede nesta cidade de Juiz de Fora, MG, à Rua do 
Contorno, n°. 0, Area S/N , Bairro Nova Califórnia, CEP: 36039-270.      

 

DA DURAÇÃO DA SOCIEDADE 
 

CLAUSULA TERCEIRA – A pessoa jurídica, doravante sob a forma de sociedade, iniciou suas atividades em 29 de Março de 
2022, e sua duração será por tempo indeterminado. 
 

DO OBJETO SOCIAL 
 

CLAUSULA QUARTA – A pessoa jurídica, a partir desta data assumindo a forma de sociedade, exercerá as seguintes 
atividades: Restaurantes e similares, lanchonetes, casas de chá, de sucos e similares, fornecimento de alimentos 
preparados preponderantemente para consumo domiciliar, atividades de intermediação e agenciamento de serviços e 
negócios, exceto imobiliários, e promoção de vendas. 
 
 
 

DO CAPITAL SOCIAL 
 

CLAUSULA QUINTA - O capital social registrado pelo valor de R$40.000,00 (Quarenta mil reais), dividido em 1.000 (Mil) 
quotas de R$40,00 (Quarenta reais) cada uma, devidamente subscritas e integralizadas, em moeda corrente do país, 
distribuído da seguinte forma: 
Josias Thadeu da Silva... 1.000 quotas...         R$    40.000,00 

Total... 1.000 quotas...        R$    40.000,00 
 
 

CLAUSULA SEXTA – A responsabilidade do sócio é limitada ao valor do capital social, e responde solidariamente pela 
integralização do capital social. 
 

DA GESTÃO DA SOCIEDADE 
 

CLAUSULA SÉTIMA – A representação ativa e passiva e a administração da sociedade caberá ao sócio Josias Thadeu da 
Silva, com os poderes e atribuições de administrar, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em 
atividades estranhas ao interesse social, podendo onerar ou alienar bens imóveis da sociedade. 
 

CLAUSULA OITAVA – O sócio poderá fixar uma retirada, a título de “pro-labore”, observadas as disposições 
regulamentares. 
 

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 31215218189 em 03/06/2024 da Empresa BINO S GASTRONOMIA LTDA, Nire 31215218189 e protocolo 243370415 -
29/05/2024. Efeitos do registro: 28/05/2024. Autenticação: 4EEB9122CDAEF3E42D5557410E621D0DABE6158. Marinely de Paula Bomfim -
Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 24/337.041-5 e o código de
segurança XVwy Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/06/2024 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 3/7



BINO'S GASTRONOMIA LTDA 
CNPJ: 45.830.713/0001-10 

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAÇÃO DE EMPRESÁRIO EM SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA 
 

 

2

DO EXERCÍCIO SOCIAL E RESULTADO DO EXERCÍCIO 
 

CLAUSULA NONA – O exercício social coincidirá com o ano civil, encerrando-se em 31 (trinta e um) de Dezembro de cada 
ano, quando será procedida a elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico. 
Parágrafo Primeiro – A destinação do lucro líquido a que se refere o parágrafo anterior dar-se–à proporcionalmente à 
participação do sócio no capital. 
Parágrafo Segundo – No caso de prejuízo, este será suportado pelo sócio na proporção de suas quotas de capital. 
 

DAS DELIBERAÇÕES SOCIAIS 
 

CLAUSULA DÉCIMA  – A cada quota do capital social corresponde a um voto nas deliberações da Sociedade. 
Parágrafo Único – Nos termos do disposto no artigo 1.076 – Inciso I e II da lei 10.406/02, o presente contrato poderá ser 
alterado, inclusive para transformação do tipo societário, assim como na ocorrência dos eventos de cisão, fusão ou 
incorporação com outras sociedades ou em outras sociedades ou ainda para dissolução da sociedade pela vontade do 
sócio. 

 

DA TRANSFERENCIA DE QUOTAS E EXTINÇÃO DA SOCIEDADE 
 

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – A quota de capital do sócio é indivisível em relação à sociedade, não podendo ser cedida 
ou transferida a terceiros. A sociedade não se dissolvera em caso de falecimento do sócio pessoa natural, passando os 
herdeiros na forma da lei a fazer parte da mesma, caso estejam interessados. 
‘Parágrafo Primeiro – A sociedade poderá ser dissolvida por deliberação tomada pelo sócio em relação ao capital social, ou, 
se a sua continuidade tornar-se impossível, nos casos previstos em lei. 
 

Parágrafo Segundo – Em caso de falecimento do sócio, os herdeiros do sócio falecido, de comum acordo, exercerão o 
direito às quotas.  
 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA – As omissões ou dúvidas que possam ser suscitadas sobre o presente contrato serão 
supridas ou resolvidas com base no Código Civil, em especial concernente a aplicação supletiva da sociedade limitada pelas 
normas da sociedade limitada pelas normas da sociedade simples, naquilo que lhe couber. 
 

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA – Fica eleito o foro da Comarca da Cidade de Juiz de Fora, no Estado de Minas Gerais, para 
dirimir qualquer ação fundada no presente instrumento, renunciando-se a qualquer outro por mais privilegiado que seja. 
 

DECLARAÇAO DO SÓCIO 
 

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA – O administrador declara, sob as penas da lei, de que não está impedido de exercer a 
administração da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos 
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, 
peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas 
de defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. 
 

E, por assim estar de comum e perfeito acordo, assino o presente instrumento em 01 (uma) única via. 
 

Juiz de Fora, 28 de Maio de 2024. 
 

Assina digitalmente o presente ato: Josias Thadeu da Silva.       
 

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 31215218189 em 03/06/2024 da Empresa BINO S GASTRONOMIA LTDA, Nire 31215218189 e protocolo 243370415 -
29/05/2024. Efeitos do registro: 28/05/2024. Autenticação: 4EEB9122CDAEF3E42D5557410E621D0DABE6158. Marinely de Paula Bomfim -
Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 24/337.041-5 e o código de
segurança XVwy Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/06/2024 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 4/7



Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Número do Protocolo

24/337.041-5

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

MGP2400487444

Data

29/05/2024

139.789.096-77 JOSIAS THADEU DA SILVA

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Página 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 31215218189 em 03/06/2024 da Empresa BINO S GASTRONOMIA LTDA, Nire 31215218189 e protocolo 243370415 -
29/05/2024. Efeitos do registro: 28/05/2024. Autenticação: 4EEB9122CDAEF3E42D5557410E621D0DABE6158. Marinely de Paula Bomfim -
Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 24/337.041-5 e o código de
segurança XVwy Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/06/2024 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 5/7



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucemg 
informando o número do protocolo 24/337.041-5.

Página 1 de 1

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa BINO S GASTRONOMIA LTDA, de NIRE
3121521818-9 e protocolado sob o número 24/337.041-5 em 29/05/2024, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o número 31215218189, em 03/06/2024. O ato foi deferido eletrônicamente pelo
examinador Kelly Cristina Costa Prates.
Certifica o registro, a Secretária-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua validação, deverá ser
acessado o sitio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de
protocolo e chave de segurança.

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome

139.789.096-77 JOSIAS THADEU DA SILVA

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome

139.789.096-77 JOSIAS THADEU DA SILVA

Belo Horizonte. segunda-feira, 03 de junho de 2024

Documento assinado eletrônicamente por Kelly Cristina Costa Prates, Servidor(a)
Público(a), em 03/06/2024, às 15:11 conforme horário oficial de Brasília.

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 31215218189 em 03/06/2024 da Empresa BINO S GASTRONOMIA LTDA, Nire 31215218189 e protocolo 243370415 -
29/05/2024. Efeitos do registro: 28/05/2024. Autenticação: 4EEB9122CDAEF3E42D5557410E621D0DABE6158. Marinely de Paula Bomfim -
Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 24/337.041-5 e o código de
segurança XVwy Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/06/2024 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 6/7



Registro Digital

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

MARINELY DE PAULA BOMFIM873.638.956-00

Belo Horizonte. segunda-feira, 03 de junho de 2024

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Certifico o registro sob o nº 31215218189 em 03/06/2024 da Empresa BINO S GASTRONOMIA LTDA, Nire 31215218189 e protocolo 243370415 -
29/05/2024. Efeitos do registro: 28/05/2024. Autenticação: 4EEB9122CDAEF3E42D5557410E621D0DABE6158. Marinely de Paula Bomfim -
Secretária-Geral. Para validar este documento, acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe nº do protocolo 24/337.041-5 e o código de
segurança XVwy Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 04/06/2024 por Marinely de Paula Bomfim  Secretária-Geral.

pág. 7/7



�
��������	
�����	��	
��
��	���

�
�
�

�	�	���
�	����	�
�	
�����	
�������	
�

�
���������������� !�

"#$%&'$()&*''')+)'
,	��-

��,����	��
��
������./�
�
��
���	./�
�	�	��	�

�010����02��13�0

45*'&*4'44

�
�������6���0��07

����
�
8	�����,�	
��	

�
19137�������102�7������1��:��������;0�10��0<

========
6��1�

,�

�
�>��?���������� !���0�01�@��0�������A���0�6�����607

#B$))+4+')
+
�CDEFGHFIECD
C
DJKJLFHCD

�
�>��?���������� !���0��01�@��0��������A���0�����3��M��0�

#B$))+4+'&
+
�FINOPICECDQ
NFDFD
RC
NOSQ
RC
DGNPD
C
DJKJLFHCD
#B$4'+)+'"
+
�PHICNJKCIEP
RC
FLJKCIEPD
THCTFHFRPD
THCTPIRCHFIECKCIEC
TFHF
NPIDGKP
RPKJNJLJFH
(&$)5+'+'4
+
�HPKPUVP
RC
WCIRFD
("$5'+)+'"
+
	EJWJRFRCD
RC
JIECHKCRJFUVP
C
FXCINJFKCIEP
RC
DCHWJUPD
C
ICXYNJPD
CK
XCHFLQ
CZNCEP
JKP[JLJSHJPD

�
�>��?���������� !���0��013��\0�]3�9���0

4'B+4
+
�PNJCRFRC
�KTHCDSHJF
�JKJEFRF

�
7�?�0��3��

�
��
�������
������

'
���67����1�

	��	
�*�

�
��6

&B$'&5+4('
20����̂���1��1�

���	
�	�������	
�3���96��

���-
��
���	
3;

,8

�
������ ���7�1�A����

	�,_,���$��,$��
1�7�;���

&̀4a
&4)&+"B54

�
��1��;����01�@�����6���M@�7�:�;�<

=====

�
��130 !���0�0�1�07

	��	
�010��0���130 !���0�0�1�07

45*'&*4'44

�
��1�@�������130 !���0�0�1�07

�
��130 !����6���07

========
�010��0���130 !����6���07

========

0bcdefgd�bhif��jklcmnod��dcpflqef��;2�jr�stuuvw�gh�xy�gh�ghzhp{cd�gh�sxsst

�pqlqgd�jd�gqf�)(*'(*4'4"�|k�))}#'}'#
:gflf�h�~dcf�gh�2cfk�iqf<t 6��qjf��)*)

u�̂x�̂sxs�w�uu��v f{dml�{ifj�

f{dml�{ifj� ûu


